MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

DESPACHO

Processo nº 23118.001091/2022-01

A VICE COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria n.º 447/2020/GR/UNIR/28/09/2020, torna público o calendário, a ofertas
das disciplinas e o período de matrícula PGECN/2022-1:

Período de Matrícula turma 2021 e 2022: 11 de fevereiro a  02 de março  de 2022

1o SEMESTRE DISCIPLINAS – PGECN Turma IV/2021

Disciplina Quesito CH Período Datas Responsável

MED00024 - Seminário de Pesquisa em Ensino
de Ciências da Natureza II

Obrigatória

40h

Março

07 a
18/03
14:00
às
18:00

Prof. Dr. Sérgio
Cândido de Gouveia
Neto

DISCIPLINAS – PGECN Turma V/2022

Disciplina Quesito

CH

Período Datas Responsável

MED00023 - Metodologia de Pesquisa

Obrigatória

40h

Março

03 a
17 de
março
14:00
às
18:00

Prof. Dr.
Reginaldo
de Oliveira
Nunes

PPGECN050 - Biologia para o Ensino de Ciências Optativa 40h Março

21/03
a
01/04
19:00
às
22:00

Profa. Dra.
Ludimilla
Ronqui

04 a

Despacho MAECN-RM 0879029         SEI 23118.001091/2022-01 / pg. 1

MED00030 - Tópicos Avançados - Motivo (ação) e
Experimentação no ensino de Ciências - novos desafios”

Optativa

40h

Abril

15 de
abril
14:00
às
18:00

Prof. Dr.
Fabiano
Pereira do
Amaral

MED00025
- Profissionalização e Formação Docente

Obrigatória

40h

Abril

18 a
29 de
abril
14:00
às
18:00

Profa. Dra.
Adriane
Pesovento

MED00027 - Etnociências: Diversidade Cultural e Práticas
Pedagógicas

Obrigatória

40h

Maio

02 a
13 de
maio
14:00
às
18:00

Profa. Dra.
Kachia
Hedeny
Téchio

MED00026 - Fundamentos e Modelos Teóricos-
Metodológicos de Ensino e de Aprendizagem

Obrigatória

40h

Junho

06 a
17 de
junho
08:00
às
12:00

Profa. Dra.
Bianca
Santos
Chisté

Obs: Devido ao retorno presencial das atividades acadêmicas de modo gradual, somente as disciplinas ofertas
em março e abril acontecerão na modalidade remota.

2o SEMESTRE (PREVISÃO)

DISCIPLINAS – PGECN Turma V/2022

Disciplina  CH Período Datas Responsável

MED00022 - Seminário de Pesquisa em Ensino de
Ciências da Natureza I

Obrigatória

40h

Setembro

2a  ,4a ,

6a

Profa. Dra. Maria
Rosângela
Soares

MED00024 - Seminário de Pesquisa em Ensino de
Ciências da Natureza II

Obrigatória

40h

Novembro

A
definir

Prof. Dr. Sérgio
Cândido de
Gouveia Neto

Obs: As disciplinas opta vas a serem ofertadas no segundo semestre serão divulgadas em
Julho/2022.

Rolim de Moura, 10 de fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
10/02/2022, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho MAECN-RM 0879029         SEI 23118.001091/2022-01 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0879029 e o código CRC 4F7F3BD0.

Referência: Proces s o nº 23118.001091/2022-01 SEI nº 0879029

Despacho MAECN-RM 0879029         SEI 23118.001091/2022-01 / pg. 3